

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn
tại kỳ họp thứ 2 Hội đồng Nhân dân tỉnh khóa XVII
(Tài liệu báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 3, khóa XVII)**

Thực hiện kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại Thông báo số 856/TB-HĐND ngày 13/12/2016; UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả thực hiện kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XVII với những nội dung sau:

1. Về công tác chỉ đạo khắc phục tình trạng chậm tiến độ thực hiện các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước và có tính chất ngân sách, dự án của nhà đầu tư trong nước và nước ngoài thực hiện trong Khu Kinh tế Nghi Sơn

1.1. Về kiện toàn Ban chỉ đạo giải phóng mặt bằng các dự án trong Khu kinh tế Nghi Sơn: Ngày 03/4/2017, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 996/QĐ-UBND kiện toàn Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Khu Kinh tế Nghi Sơn; trong đó, đã phân công đồng chí Lê Thị Thìn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban chỉ đạo.

Để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước và có tính chất ngân sách nhà nước, dự án của nhà đầu tư trong nước và nước ngoài thực hiện trong Khu kinh tế Nghi Sơn; UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

- Ngay từ đầu năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo xây dựng và ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; theo đó, đã giao chỉ tiêu cụ thể về giải phóng mặt bằng cho các huyện, thị xã, thành phố và nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đơn vị để tập trung tổ chức triển khai thực hiện; trong đó, riêng huyện Tĩnh Gia đã giao chỉ tiêu giải phóng mặt bằng năm 2017 là 1087,28 ha. Đồng thời, yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng thành kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện.

- Tại các phiên họp thường kỳ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã thường xuyên đôn đốc các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Văn bản phân công

chỉ đạo, đôn đốc các dự án, tập trung đôn đốc việc triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh, trong đó có các dự án trong Khu kinh tế Nghi Sơn.

- Hàng tháng, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đều phân công, bố trí đi cơ sở tại huyện Tĩnh Gia, khu vực Khu kinh tế Nghi Sơn; làm việc, nắm bắt và trực tiếp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng tại Khu kinh tế Nghi Sơn, như:

+ Chủ tịch UBND tỉnh đã làm việc với huyện Tĩnh Gia và có các kết luận tại Thông báo số 08/TB-UBND ngày 21/01/2017 và Thông báo số 32/TB-UBND ngày 09/3/2017 về đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện dự án đầu tư hệ thống cấp nước Khu kinh tế Nghi Sơn; Thông báo số 22/TB-UBND ngày 27/02/2017 về đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm tại Khu kinh tế Nghi Sơn. Theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã trực tiếp chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án như: hệ thống cấp nước Khu kinh tế Nghi Sơn; đường Bắc Nam 2; đường Đông Tây 4 đi Cảng Nghi Sơn; đường Đông Tây đoạn nối đường Bắc Nam 1A với đường Bắc Nam 3; cảng tổng hợp quốc tế gang thép Nghi Sơn và hạ tầng khu công nghiệp luyện kim; xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp số 3.

+ Chủ tịch UBND tỉnh đã làm việc với Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp và có kết luận tại Thông báo số 67/TB-UBND ngày 18/4/2017 về tình hình triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm hạ tầng, cảng biển và hệ thống cấp nước Khu kinh tế Nghi Sơn để các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã trực tiếp chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện dự án hệ thống cấp nước Khu kinh tế Nghi Sơn; dự án tuyến giao thông trục chính phía Tây; dự án đầu tư xây dựng và khai thác hạ tầng khu công nghiệp số 3; dự án cảng tổng hợp quốc tế Nghi Sơn; kéo dài kênh thoát nước làm mát của Nhà máy nhiệt điện Nghi Sơn 1; mặt bằng xây dựng nhà máy sản xuất phân đạm tại khu công nghiệp số 1.

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Anh Tuấn đã làm việc với Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp và có kết luận tại Thông báo số 16/TB-UBND ngày 20/2/2017 về giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng một số dự án hạ tầng, cảng biển Khu Kinh tế Nghi Sơn, Thông báo số 71/TB-UBND ngày 19/4/2017 về đẩy nhanh quá trình triển khai thực hiện một số dự án hạ tầng, cảng biển Khu kinh tế Nghi Sơn. Theo đó, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã trực tiếp chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện dự án đường từ Quốc lộ 1A đến điểm đầu tuyến đường Đông Tây 4; dự án đường Đông Tây 4 đi cảng Nghi Sơn; dự án đường từ Quốc lộ 1A vào nhà máy xi măng Công Thanh; dự án Cảng tổng hợp quốc tế Nghi Sơn; dự án đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn; tuyến luồng Cảng Nghi Sơn. Báo cáo Bộ Giao thông Vận tải, Cục Hàng hải Việt Nam những vướng

mắc về thủ tục hành chính tại Công văn số 5106/UBND-THKH ngày 11/5/2017; chỉ đạo UBND huyện Tĩnh Gia, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu Kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tập trung giải quyết các vướng mắc, khó khăn trong giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án tại Khu Kinh tế Nghi Sơn tại Công văn số 6819/UBND-THKH ngày 16/6/2017 .

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Thị Thìn - Trưởng ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Khu kinh tế Nghi Sơn sau khi tổ chức họp và kiểm tra thực địa tại Khu kinh tế Nghi Sơn đã có kết luận tại các Thông báo: số 89/TB-UBND ngày 12/5/2017 và số 109/TB-UBND ngày 15/6/2017 về đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trong Khu kinh tế Nghi Sơn; theo đó, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo hoàn thiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Khu kinh tế Nghi Sơn; chỉ đạo UBND các huyện Tĩnh Gia, Như Thanh, Nông Cống xây dựng các khu tái định cư đáp ứng kịp thời nhu cầu bố trí tái định cư khi giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Khu kinh tế Nghi Sơn chủ động kiểm tra, nắm tình hình để tham mưu cho Trưởng ban Chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng; yêu cầu Sở Tài chính sớm phân bổ vốn ứng từ Quỹ Phát triển đất tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo kết luận số 22/TB-UBND ngày 27/2/2017 để UBND huyện Tĩnh Gia triển khai công tác giải phóng mặt bằng, phục vụ tái định cư, di dân xã Hải Thượng, huyện Tĩnh Gia.

- Nhằm tăng cường hơn nữa trong công tác giải phóng mặt bằng, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND về tiếp tục triển khai đợt cao điểm giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; trong đó, đã chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố lập danh mục các dự án (kèm theo diện tích) cần tập trung trong đợt cao điểm để thực hiện giải phóng mặt bằng mà các huyện cam kết với các chủ đầu tư; đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp tỉnh tuyên truyền, vận động đoàn viên và quần chúng nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và địa phương về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Đồng thời, đã thành lập 09 đoàn kiểm tra để kiểm tra, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng của các huyện, thị xã, thành phố.

1.2. Về chỉ đạo Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp

Chủ tịch UBND tỉnh đã có Công văn số 1529/UBND-THKH ngày 20/02/2017 chỉ đạo Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp thống kê, rà soát các dự án chậm tiến độ thực hiện trong Khu kinh tế Nghi Sơn; tổ chức làm việc với nhà đầu tư, xác định rõ nguyên nhân chậm tiến độ, trách nhiệm của các bên liên quan và đề xuất biện pháp giải quyết đối với từng dự án cụ thể; đồng thời, chủ động làm việc, phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Tĩnh

Gia và các ngành, đơn vị liên quan để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng và giải quyết thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; khẩn trương thu hồi các dự án chậm tiến độ so với cam kết, dự án chậm triển khai do lỗi của nhà đầu tư, dự án sử dụng đất không đúng mục đích, vi phạm quy định của pháp luật.

Theo báo cáo kết quả rà soát, thống kê của Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; trong khu vực Khu kinh tế Nghi Sơn có 24 dự án chậm tiến độ giải phóng mặt bằng; trên cơ sở tham mưu của các sở, ngành, Chủ tịch UBND tỉnh đã có văn bản chấm dứt hoạt động của 04 dự án; hiện Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp đang tích cực phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất thu hồi dự án vi phạm; trong đó, có dự án Khu dịch vụ hậu cần cảng Nghi Sơn thuộc dự án xây dựng và khai thác các bến cảng tổng hợp số 1 và khu dịch vụ hậu cần cảng Nghi Sơn phía Nam đảo Biện Sơn; đồng thời, phối hợp với UBND huyện Tĩnh Gia và các ngành, đơn vị có liên quan làm việc với các nhà đầu tư để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan; yêu cầu nhà đầu tư tập trung nguồn lực tài chính, nhân sự để sớm khởi công các hạng mục công trình thuộc dự án.

1.3. Về chỉ đạo UBND huyện Tĩnh Gia

Chủ tịch UBND tỉnh đã có Công văn số 1529/UBND-THKH ngày 20/02/2017 chỉ đạo UBND huyện Tĩnh Gia thống kê, rà soát toàn bộ các dự án còn vướng mắc về giải phóng mặt bằng trong Khu kinh tế Nghi Sơn; trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch, lộ trình và giải pháp cụ thể để giải quyết khó khăn, vướng mắc của từng dự án; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể của huyện Tĩnh Gia, tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân bàn giao mặt bằng sạch cho chủ đầu tư và đơn vị thi công đảm bảo theo tiến độ đã đề ra; tăng cường công tác quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi sai phạm.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện Tĩnh Gia đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2017 về giải quyết các vướng mắc, tồn đọng kéo dài của các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong Khu kinh tế Nghi Sơn; đồng thời, triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn Khu kinh tế Nghi Sơn. Theo đó, UBND huyện Tĩnh Gia đã rà soát, thống kê và đề ra kế hoạch, lộ trình, giải pháp cụ thể để thực hiện các dự án: đường Bắc Nam 2 đoạn từ Quốc lộ 1A đến đường Đông Tây 2; Khu tái định cư Hải Bình (giai đoạn 1); đường Đông Tây 4 đi Cảng Nghi Sơn; đường Đông Tây 4 đoạn từ Quốc lộ 1A đi Cao tốc Bắc Nam; đường Đông Tây đoạn nối đường Bắc Nam 1B với đường Bắc Nam 3; đường ống nước thô Khu Kinh tế Nghi Sơn giai đoạn 2; cảng tổng hợp quốc tế gang thép Nghi Sơn; hạ tầng khu công nghiệp luyện kim; khu công

ng nghiệp số 3; khu tái định cư phục vụ di dân xã Hải Thượng; chương trình phục hồi sinh kế dự án Lọc hóa dầu Nghi Sơn.

2. Về khắc phục những sai phạm trong tuyển dụng, hợp đồng lao động tại các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh

2.1. Về hoàn thiện thể chế: UBND tỉnh đã có Công văn số 1529/UBND-THKH chỉ đạo Sở Nội vụ tham mưu ban hành các quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; kiện toàn tổ chức bộ máy thanh tra nội vụ để thực hiện tốt chức năng thanh tra, kiểm tra; trước mắt hoàn chỉnh Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ, công chức, viên chức, thay thế Quyết định số 685/2007/QĐ-UBND ngày 03/02/2007 của UBND tỉnh.

Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các thể chế, gồm:

- Về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12/4/2017 quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh quản lý.

- Về tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, chuyển chuyên cán bộ, công chức, viên chức: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định: số 1942/2017/QĐ-UBND ngày 07/6/2017 về Quy định tuyển dụng viên chức cho các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và số 1941/2017/QĐ-UBND ngày 07/6/2017 về Quy chế tiếp nhận cán bộ, công chức; tuyển dụng công chức đối với các trường hợp đặc biệt và xét chuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện trở lên thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Về tuyển dụng công chức cấp xã: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1725/2017/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 về Quy chế tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

- Về số lượng phó trưởng phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, UBND cấp huyện: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định: số 4512/QĐ-UBND, số 4513/QĐ-UBND, số 4514/QĐ-UBND ngày 21/11/2016 về quy định khung số lượng cấp phó các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc các sở, cơ quan ngang sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; các phòng, ban, đơn vị thuộc đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2.2. Về công tác thanh tra, kiểm tra: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với Thanh tra tỉnh tăng cường thanh tra, kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Đến nay, Sở Nội vụ đã tiến hành 02 cuộc thanh tra tại 02 đơn vị, gồm: Trường Trung cấp nghề Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa về công tác quản lý số lượng người làm việc, tuyển dụng, tiếp nhận viên chức, hợp đồng lao động; bổ nhiệm, thăng hạng chức danh nghề nghiệp; bổ nhiệm cấp phó phòng, khoa và tại UBND huyện Mường Lát về việc tuyển dụng, tiếp nhận công chức, công chức cấp xã; tuyển dụng, tiếp nhận giáo viên, nhân viên trường học, sử dụng lao động hợp đồng. Kiểm tra đột xuất việc chấp hành thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức tại 08 đơn vị (UBND huyện Yên Định, Vĩnh Lộc, Đông Sơn, thành phố Thanh Hóa; Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và 18 UBND cấp xã, đơn vị. Kiểm tra việc tuyển dụng và bổ nhiệm nhân viên y tế xã tại 15 Trung tâm y tế huyện.

Hiện nay, UBND tỉnh đang tiếp tục chỉ đạo thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện chế độ tiền lương đối với công chức, viên chức, lao động hợp đồng tại Chi cục Văn thư - Lưu trữ; quản lý biên chế hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức, bổ nhiệm, nâng ngạch, bổ nhiệm, thăng hạng chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm cấp phó phòng, ban đơn vị trực thuộc, sử dụng lao động hợp đồng tại Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công thương, Trường Đại học Hồng Đức, Trường Cao đẳng Y tế Thanh Hóa, Trường THPT Dân tộc Nội trú tỉnh; tuyển dụng, tiếp nhận công chức sử dụng lao động hợp đồng tại huyện Hoằng Hóa, thành phố Thanh Hóa.

2.3. Về nghiên cứu các giải pháp chấn chỉnh những sai phạm trong tuyển dụng công chức, viên chức, hợp đồng lao động tại các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã và tại các đơn vị sự nghiệp công lập:

Để ngăn chặn sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức, viên chức, hợp đồng lao động tại các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã và tại các đơn vị sự nghiệp công lập, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các thể chế, quy định việc tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, chuyển chuyển cán bộ, công chức, viên chức, tuyển dụng công chức cấp xã; đồng thời, yêu cầu Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra về công tác cán bộ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

Trên cơ sở các quy định đã ban hành và kế hoạch thanh tra, kiểm tra về công tác cán bộ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh được phê duyệt, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh sẽ tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra để chấn chỉnh những sai phạm theo quy định.

2.4. Về tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tuyển dụng công chức bằng hình thức thi tuyển, đảm bảo khách quan, công khai, công bằng, minh bạch; chỉ xem xét thực hiện việc xét tuyển đối với những trường hợp đặc biệt theo quy định.

- Về việc tuyển dụng công chức bằng hình thức thi tuyển, đảm bảo khách quan, công khai, công bằng, minh bạch: Theo Chương trình công tác năm 2017 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Sở Nội vụ tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức thi tuyển công chức năm 2017, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong Quý III/2017. Phát huy kết quả trong những năm qua về công tác tổ chức kỳ thi tuyển công chức ngạch chuyên viên, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo Sở Nội vụ và các ngành, đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tuyển dụng công chức bằng hình thức thi tuyển, đảm bảo khách quan, công khai, công bằng, minh bạch.

- Về việc chỉ xem xét thực hiện việc xét tuyển đối với những trường hợp đặc biệt theo quy định: Tại các Quyết định: số 1942/2017/QĐ-UBND ngày 07/6/2017 về Quy định tuyển dụng viên chức cho các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và số 1941/2017/QĐ-UBND ngày 07/6/2017 về Quy chế tiếp nhận cán bộ, công chức; tuyển dụng công chức đối với các trường hợp đặc biệt và xét chuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện trở lên thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Thanh Hóa; Ủy ban nhân dân tỉnh đã quy định việc xét tuyển đối với những trường hợp đặc biệt theo quy định của pháp luật và giao Sở Nội vụ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

2.5. Về quan tâm giải quyết thầu đáo, hợp tình, hợp lý đối với số giáo viên đã có nhiều năm cống hiến cho sự nghiệp giáo dục nhưng bị chấm dứt hợp đồng lao động nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của những giáo viên này và đảm bảo ổn định tình hình tại địa phương.

Trước tình hình giáo viên tại huyện Yên Định và huyện Vĩnh Lộc: UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan phối hợp và làm việc trực tiếp UBND huyện Yên Định, huyện Vĩnh Lộc quan tâm, tập trung giải quyết đáu đáo, hợp tình, hợp lý quyền lợi hợp pháp của những giáo viên có nhiều năm cống hiến cho sự nghiệp giáo dục nhưng bị chấm dứt hợp đồng lao động tại huyện Yên Định và huyện Vĩnh Lộc.

Đồng thời, để giải quyết tổng thể, dứt điểm tình trạng thừa, thiếu giáo viên, nhân viên hành chính tại các trường học, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đánh giá tổng thể về tình trạng thừa, thiếu giáo viên, nhân viên hành chính; trên cơ sở đó đề xuất phương án bố trí, sắp xếp, điều động, chuyển chuyển và tuyển dụng trong chỉ tiêu biên chế được giao. Tại phiên họp thường kỳ UBND tỉnh tháng 6 năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thảo luận, thống nhất và đã báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 23/6/2017.

2.6. Về chỉ đạo tăng cường công tác quản lý biên chế công chức hành chính nhà nước, số lượng người làm việc trong các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh: Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về giao biên chế công chức hành chính; phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập năm 2017 của tỉnh Thanh Hóa; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 12/01/2017 giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đơn vị để phân bổ chỉ tiêu và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

- Về việc khẩn trương kiện toàn tổ chức bộ máy thanh tra nội vụ để thực hiện tốt chức năng thanh tra, kiểm tra theo quy định; yêu cầu sau khi thực hiện thanh tra, kiểm tra, phải có báo cáo kết quả; kết luận vi phạm phải cụ thể, rõ ràng, phân tích rõ nguyên nhân, hậu quả để làm cơ sở tham mưu cho cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định:

+ Về việc kiện toàn tổ chức bộ máy thanh tra nội vụ: Chủ tịch UBND tỉnh đã có chỉ đạo tại Công văn số 1529/UBND-THKH ngày 20/02/2017 giao Sở Nội vụ khẩn trương kiện toàn tổ chức bộ máy thanh tra nội vụ và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 20/04/2017; căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy thanh tra nội vụ theo quy định và đã báo cáo tại Công văn số 437/SNV-VP ngày 12/4/2017.

+ Về việc yêu cầu sau khi thực hiện thanh tra, kiểm tra, phải có báo cáo kết quả; kết luận vi phạm phải cụ thể, rõ ràng, phân tích rõ nguyên nhân, hậu quả để làm cơ sở tham mưu cho cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định: Chủ tịch UBND tỉnh đã có chỉ đạo tại Công văn số 1529/UBND-THKH ngày 20/02/2017 giao Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ và các sở, ngành có hoạt động thanh tra, kiểm tra phải thực hiện nghiêm việc báo cáo kết quả; đồng thời, trong kết luận vi phạm phải cụ thể, rõ ràng, phân tích rõ nguyên nhân, hậu quả để làm cơ sở tham mưu cho cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

2.7. Về việc chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố chấn chỉnh và khắc phục ngay tình trạng tuyển dụng, hợp đồng lao động không đúng quy định; thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương, của tỉnh về tuyển dụng tiếp nhận công chức, viên chức, hợp đồng lao động và bổ nhiệm chức danh phó trưởng phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện; các quy định về điều động, chuyển chuyên, tiếp nhận và tuyển dụng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hành chính trong các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở công lập:

Ngày 27/7/2015, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 7369/UBND-THKH về việc tạm dừng việc tuyển dụng, tiếp nhận công chức, hợp đồng lao động và bổ nhiệm chức danh phó trưởng phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, UBND cấp huyện; trường hợp đặc biệt phải bổ nhiệm chức danh phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, UBND cấp huyện, Giám đốc sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố phải báo cáo và được sự đồng ý của Chủ tịch UBND tỉnh trước khi quyết định; đồng thời, giao Sở Nội vụ kiểm tra, giám sát việc thực hiện, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định. Đến nay, nhìn chung,

Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm việc tạm dừng tuyển dụng, tiếp nhận công chức, hợp đồng lao động và bổ nhiệm chức danh phó trưởng phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, UBND cấp huyện; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các thể chế, cơ bản đảm bảo cho việc tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, thuyên chuyển cán bộ, công chức, viên chức và bổ nhiệm chức danh phó trưởng phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện và đã ban hành Công văn số 7369/UBND-THKH ngày 28/6/2017 đồng ý để Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị căn cứ thẩm quyền tại Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức ban hành kèm theo Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12/4/2017, xem xét, quyết định việc: Tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, thuyên chuyển cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý và công chức cấp xã theo quy định hiện hành của pháp luật có liên quan; bổ nhiệm phó trưởng phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, UBND cấp huyện đảm bảo số lượng theo quy định về khung số lượng cấp phó của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định hiện hành của pháp luật có liên quan.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa XVII tại Thông báo số 856/TB-HĐND ngày 13/12/2016 của HĐND tỉnh, UBND tỉnh kính báo cáo Hội đồng Nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- HĐND tỉnh kỳ họp thứ 3, khóa XVII;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THKH.

The image shows a circular official stamp of the Provincial People's Committee (UBND tỉnh) with the text "KI. CHỦ TỊCH" and "PHÓ CHỦ TỊCH" around the perimeter. A handwritten signature in black ink is written over the stamp.

Lê Thị Thìn